
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03516
 Del: 23/05/2014
 Esecutivo da: 23/05/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Attivita' Culturali e Uffici Decentrati

OGGETTO: 
Letture animate "Un giardino da sfogliare". Affidamento ai sensi dell'art. 125, co. 11, D.Lgs 163/06 
[procedura in economia

La Responsabile P.O.

Premesso che:

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013 è stato approvato il Bilancio di  
previsione 2013, il Bilancio triennale e la reazione previsionale e programmatica;

- con  delibera di  Giunta Comunale 450/698 del 30.12.2013 sono state assegnate ai Dirigenti le  
risorse finanziarie, per il periodo di esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267;

- con DD 3643 del 30/03/2012 la Direttrice della Direzione Cultura, Turismo e Sport ha assegnato la  
P.O. Attività Culturali ed Uffici decentrati e con successiva DD. 5394 del 04/06/2012 ha delegato ai 
responsabili delle  P.O. l’adozione degli atti connessi alle attività assegnate;

- con Delibera C.C. n.13 del 30/03/2010  sono stati approvati i criteri direttivi per le funzioni 
delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere per il mandato 
amministrativo 2009-2014;

- con decisione/orientamento del 11/02/2014 del Collegio di Presidenza del Quartiere 5 ha espresso 
la volontà di realizzare un ciclo di letture animate dal titolo “Un giardino da sfogliare”;

Considerato che si intendono incentivare le iniziative culturali ed artistiche e in particolare le letture negli 
spazi  pubblici  rivolte  anche ai  più piccoli  che sempre  riscontrano un notevole  gradimento  da parte  dei  
bambini e delle loro famiglie;

Valutata  la  necessità  di  vivacizzare  e  rendere  fruibili  alla  cittadinanza  spazi  di  aggregazione  culturale  
all’aperto;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03516



Vista la proposta dell’Associazione Teatri d’Imbarco per la presentazione di un ciclo dii letture animate da  
svolgersi nei giorni 27/5, 3/6, 10-17-25/6, nell’ambito del progetto dal titolo “Un giardino da sfogliare”, sui  
capolavori della letteratura di bambini e ragazzi da tenersi negli spazi adiacenti la biblioteca dell’Orticultura,  
all’interno del parco omonimo in via Bolognese, per un costo complessivo di € 1.800,00 (IVA del 10% 
compresa);

Come da circolare di cui al prot. n° 112105 del 9 maggio 2014, si da atto che ai sensi del D.L. 66/14, entrato 
in vigore dal 24 aprile 2014, il presente atto d’impegno viene redatto nel rispetto di quanto stabilito nell’art.  
8 – c.8 lettera B: l’associazione Teatri d’Imbarco ha rinegoziato il costo da Euro 1.800,00 a Euro 1.710,00 
come da nota allegata;

Considerata  congrua  la  somma  richiesta  in  relazione  all’attività  proposta  che  prevede  la  partecipazione 
gratuita della cittadinanza; 

Considerato che i contratti relativi alla categoria 26 (Servizi ricreativi, culturali e sportivi) di cui all’allegato 
II B dell’art. 20 del D.Lgs. 163/06 (Codice dei Contratti) sono esclusi, in tutto od in parte, dall’ambito di 
applicazione del suddetto Codice e che le associazioni culturali, non avendo i requisiti di cui agli artt. 34 e 39 
del suddetto D.Lgs. 163/06, in particolare l’iscrizione alla Camera di Commercio, Industria e Artigianato, 
non possono essere abilitate conseguentemente al Mercato Elettronico della P.A. (MePA), né al Sistema 
Informativo per la Gestione del Mercato Elettronico (Si.Ge.Me.) dell’Amministrazione comunale;

Ritenuto pertanto, di affidare la realizzazione delle 5 letture animate all’ass.ne Teatri d’Imbarco;

Dato  atto  che  la  copia  informatica  del  preventivo  e  della  nota  di  rinegoziazione  allegati  al  presente  
provvedimento, sono conformi agli originali conservati presso questo ufficio;

Visti gli artt. 151, comma 4, 163 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art.125 co.11 del D.Lgs 163/06;

DETERMINA

1) di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.710,00  (inclusa  IVA  al  10%)  da 
corrispondere all’Associazione Teatri d’Imbarco (C.F. 94095400480) per la realizzazione 
delle letture animate di capolavori della letteratura di bambini e ragazzi da tenersi nei  
giorni 27/5, 3/6, 10-17-25/6, presso la biblioteca dell’Orticultura, nell’ambito del progetto 
“Un giardino da sfogliare”, CIG: Z4C0F558B9;

2) di  imputare  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.710,00  (inclusa  IVA  al  10%)  a  favore 
dell’Associazione Teatri d’Imbarco (Cod. Ben. 26618), sul Capitolo 10938 “Prestazioni di  
servizi per il decentramento culturale - Quartieri” che presenta la necessaria disponibilità.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03516



ALLEGATI INTEGRANTI

- PREV. ASS.NE TEATRI D'IMBARCO INIZIATIVA "UN GIARDINO DA SFOGLIARE"
- RINEGOZIAZIONE PER DL 66/14

Firenze, lì 23/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Angela Maria Catalano

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 10938 0 14/003535 00 1710

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/05/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03516


